
D.T. VII - SICILIA 

Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 

1 

  

 

 

Prot.: 1516/RI Palermo, 09 giugno   2021 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 
OGGETTO: servizio di raccolta, trasporto e distruzione di tabacchi lavorati esteri (TLE) da 

effettuarsi presso gli uffici dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli della Sicilia. 
Indizione procedura di gara ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b), della L. n. 120/2020, così 
come modificato dal D.L. n. 77 del 31.05.2021, mediante Richiesta Di Offerta (RDO) 
da realizzare nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, con 
applicazione del criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.. 
Lotto 1 CIG: 8786924F0F 
Lotto 2 CIG: 8786982EEC 

 
VISTO il D. Lgs.30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 
istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge 
n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei 
Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 
 
VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021 relativa alla 
rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali; 
 
VISTO il D. Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato dal Comitato di gestione con delibere n. 358 e n. 360, 
rispettivamente del 28.02.2018 e del 17.04.2018; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia cosi come modificato con Delibera del Comitato 
di Gestione n. 410 del 18.04.2019; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia approvato con delibera n. 420 
dell’11.01.2021 dal Comitato di gestione e, successivamente, emendato con delibera n. 422 del 
28.01.2021; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 
dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 
 



D.T. VII - SICILIA 

Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 

2 

  

 

VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01.03.2018; 
 
VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 
materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 
 

VISTO il Programma biennale delle acquisizioni dei beni e dei servizi per il biennio 2021-2022, 
nel quale è stata indicata la procedura oggetto del presente provvedimento, che reca il CUI n. 
97210890584202100064, di valore pari ad € 205.000,00 (IVA esclusa); 
 
CONSIDERATO che, al fine di svolgere i compiti istituzionali secondo i principi di efficienza, 
efficacia, economicità, proporzionalità e tenuto conto della necessità di far eseguire due tipologie 
di servizio, in funzione del differente trattamento giuridico cui detti TLE sono assoggettati, si 
ritiene opportuno procedere alla suddivisione della summenzionata procedura in due lotti, così 
distinti: 
 
- Lotto 1: servizio di raccolta, distruzione e smaltimento dei TLE (codice CER 02.03.04) 

abbandonati e/o sequestrati per i quali è stata già concessa autorizzazione alla distruzione, da 

parte delle competenti Autorità e detenuti da alcuni Uffici delle Dogane e dei Monopoli della 

Sicilia e/o dalle Forze dell’ordine per conto di questi ultimi, il cui valore da porre a base d’asta 

è di € 20.000,00 (IVA esclusa) comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

in sede di offerta, stimati in € 170,00. Costo stimato della manodopera: € 7.000,00.  

 
- Lotto 2: servizio di raccolta e trasporto di Tabacchi Lavorati Esteri (TLE) (codice CER 

02.03.04), sequestrati e concentrati presso gli Uffici dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli 

della Sicilia e presso i depositi delle Forze dell’Ordine e i depositi giudiziari ubicati nella 

Regione Siciliana, al Deposito Reperti ubicato presso l’Ufficio dei Monopoli –  Sezione 

Operativa Territoriale di Adria (RO), il cui valore da porre a base d’asta è di € 185.000,00 

(IVA esclusa), comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso in sede di 

offerta, stimati in € 1.600,00 e compresi nella tariffa del servizio. Costo stimato della 

manodopera: € 64.750,00. 

 
CONSIDERATO, altresì, che, visto l’importo della gara e la tipologia delle attività da eseguire, 
occorre indire una procedura ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b), della L. n. 120/2020, così come 
modificata dal D.L. n. 77 del 31.05.2021, con applicazione del criterio del minor prezzo ex art. 95 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

VERIFICATA l’inesistenza di Convenzioni Consip relative al servizio di che trattasi e la 
disponibilità, invece, di acquisire detto servizio mediante Richiesta Di Offerta da pubblicare nel 



D.T. VII - SICILIA 

Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 

3 

  

 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, con ricorso al bando “Servizi” – categoria, 
“Servizi di gestione dei rifiuti speciali”, con invito a tutti gli operatori economici che risulteranno 
validamente ivi iscritti alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte, in ossequio al 
principio del favor partecipationis; 

 
DATO ATTO che la summenzionata spesa, complessivamente pari ad € 205.000,00 (IVA esclusa) 
trova imputazione e copertura sul conto di budget FD03300051 “Costi connessi al sequestro di 
beni” assegnato alla Direzione Territoriale VII - Sicilia (codice articolo C05.0012.0012); 

 
VISTA ed approvata tutta la documentazione di gara, che fa parte integrale del presente 
provvedimento anche se non materialmente allegata; 
 
Tutto quanto sopra premesso 

 

IL DIRETTORE TERRITORIALE AD INTERIM 
DETERMINA 

 ARTICOLO 1 

Indire una procedura ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b), della L. n. 120/2020, così come modificata 
dal D.L. n. 77 del 31.05.2021, con applicazione del criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di valore complessivamente pari ad € 205.000,00 (IVA esclusa) 
finalizzata all’affidamento dei servizi di cui ai due seguenti lotti: 

 
- Lotto 1: servizio di raccolta, distruzione e smaltimento dei TLE abbandonati e/o sequestrati 

per i quali è stata già concessa autorizzazione alla distruzione, da parte delle competenti 
Autorità e detenuti da alcuni Uffici delle Dogane e dei Monopoli della Sicilia e/o dalle Forze 
dell’ordine per conto di questi ultimi, il cui valore da porre a base d’asta è di € 20.000,00 (IVA 
esclusa), che possono essere distrutti autonomamente in loco; 
 

- Lotto 2: servizio di raccolta e di trasporto dei TLE sequestrati, detenuti presso alcuni Uffici 
delle Dogane e dei Monopoli della Sicilia e/o presso caserme delle Forze dell’Ordine ubicate 
in Sicilia, presso il deposito dell’Ufficio dei Monopoli – SOT di Adria, il cui valore da porre a 
base d’asta è di € 185.000,00 (IVA esclusa); 

 
ARTICOLO 2 

Realizzare la procedura oggetto del presente provvedimento mediante il ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, dove pubblicare una Richiesta Di Offerta (RDO) 
nel bando “Servizi” – categoria, “Servizi di gestione dei rifiuti speciali”, con invito a tutti gli 
operatori economici che risulteranno validamente iscritti alla data di scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte. 

 



D.T. VII - SICILIA 

Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 

4 

  

 

ARTICOLO 3 
 
Dare atto che la spesa, complessivamente stimata in € 205.000,00 (IVA esclusa) trova imputazione 
e copertura sul conto di budget FD03300051 “Costi connessi al sequestro di beni” assegnato alla 
Direzione Territoriale VII - Sicilia (codice articolo C05.0012.0012); 
 

ARTICOLO 4 

 
Nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Lucilla Cassarino, Dirigente   
dell’Ufficio di Supporto e quale Direttore dell’Esecuzione del contratto la Dottoressa Gabriella 
Ponente, Funzionario dell’Ufficio di Supporto - Sezione Acquisti. 
 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 

 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 
 
 
 

      Claudio Oliviero 
     Firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 


